Apr 1944-Mar 1945 1,145 2,342 3,487

Apr 1945-Aug 1945 119 885 1,004

3,879 6,570 10,449

Sumber: http://www.combinedfleet.com/ijna/a6m.htm

Kamikaze: strategi..., Wardatul Hikmah, FIB UI, 2012

http://www.combinedfleet.com/ijna/a6m.htm

Lampiran 4 Teks Pidato senjinkun

戦陣訓を全文公開します。

日中戦争の長期化で、軍紀が動揺し始めた昭和 16年（1941）1 月 8 日、東条英機陸相

が「軍人勅諭」の实践を目的に公布した具体的な行動規範。戦後、悪の代名詞みたいに

言われましたが、特に「生きて虜囚の辱を受けず」の部分が明確に降伏を否定している

ため、これによって多くの兵士が無駄死にしたとされます。

序

夫れ戦陣は、大命に基き、皇軍の神髄を発揮し、攻むれば必ず取り、戦へば必ず勝ち、

遍く皇道を宣布し、敵をして仰いで御稜威の尊厳を感銘せしむる処なり。されば戦陣に

臨む者は、深く皇国の使命を体し、堅く皇軍の道義を持し、皇国の威徳を四海に宣揚せ

んことを期せざるべからず。
惟ふに軍人精神の根本義は、畏くも軍人に賜はりたる勅諭に炳乎として明かなり。